Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - 1

CONSUNI, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA. Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de 2

julho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 14h, em sessão híbrida, convocada e presidida 3

pelo Reitor, professor Silvério de Paiva Freitas Júnior, reuniu-se o Conselho Universitário da 4

Universidade Federal do Cariri, no Auditório Bárbara de Alencar, localizado no Bloco E, do 5

campus Juazeiro do Norte, e virtualmente, em videoconferência, por meio da Plataforma 6

Conferência Web RNP. Fizeram-se presentes os seguintes membros do conselho: Silvério Paiva 7

de Freitas Júnior (Reitor), Antônio Nelson Lima da Costa (Diretor do Centro de Ciências Agrárias 8

e Biodiversidade), Denysson Axel Ribeiro Mota (Representante dos docentes), Francisco 9

Naascimento Pereira Junior (Representante dos(as) coordenadores(as) dos cursos de pós-10

graduação), João Adolfo Ribeiro Bandeira (Representante dos docentes), Leticia Caetano da Silva 11

(Representante dos docentes), Taciano Pinheiro Almeida de Alcântara (Diretor de Tecnologia da 12

Informação), Gabriel Nogueira de Souza (Diretor de Comunicação), Ary Ferreira da Silva (Diretor 13

do Centro de Ciência e Tecnologia), Mário Henrique Gomes Pacheco (Pró-Reitor de Gestão de 14

Pessoas), Rodrigo Lacerda Carvalho (Diretor do Instituto de Formação de Educadores), Milton 15

Jarbas Rodrigues Chagas (Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas), Francisco Sérgio Lopes 16

Vasconcelos Filho (Pró-Reitor Adjunto de Cultura), Cícero Joaquim Pereira Macêdo 17

(Representante dos(as) técnicos(as)-administrativos(as), Rodolfo Jakov Saraiva Lobo (Pró-Reitor 18

de Graduação), Anniel da Silva Negreiros (Diretor de Logística e Apoio Operacional), Aglaize 19

Damasceno da Silva Levy (Pró-Reitora de Cultura), Rochelande Felipe Rodrigues (Representante 20

dos(as) docentes), Maria Isabel Brasileiro Rodrigues (Representante dos(as) coordenadores(as) 21

dos cursos de graduação), Claudener de Souza Teixeira (Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação 22

e Inovação), Camila do Espírito Santo Prado de Oliveira (Diretora do Instituto Interdisciplinar de 23

Sociedade, Cultura e Artes), Reginaldo Ferreira Domingos (Representante dos(as) 24

coordenadores(as) dos cursos, projetos e programas de Cultura), Ledjane Lima Sobrinho (Vice-25

Reitora e Pró-Reitora de Assuntos Estudantis), Francilda Alcântara Mendes (Pró-Reitora Adjunta 26

de Extensão),Gilson Francisco de Oliveira Junior (Representante dos(as) coordenadores(as) dos 27

cursos de graduação), Jacqueline Dourado do Nascimento (Representante da Comissão Própria 28

de Avaliação), Samara Matias da Silva (Substituta Eventual do Diretor do Sistema de Bibliotecas), 29

Tiago de Alencar Viana (Pró-Reitor de Administração), Paulo Gonçalo Farias Gonçalves 30

(Representante dos(as) coordenadores(as) dos cursos de graduação), Demais participantes: 31

Antônio Rafael Valério de Oliveira, Rodrigo Carlos da Rocha, José Katulo Amadeu Ferreira 32

(Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores), Jeosadaque Neemias Tavares Moreira dos 33

Santos (Auxiliar Administrativo da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores), Railson 34

Almeida Santos e Andréia Leitão da Silva. Havendo quórum, o presidente da sessão 35

cumprimentou os presentes e declarou abertos os trabalhos. 1. Expediente. 1.1 – Inclusão de 36

matéria na ordem do dia: Ofício n. 080/2023/PROGRAD/UFCA – Homologação do resultado da 37

escolha dos representantes dos coordenadores dos cursos de graduação para composição do 38

Conselho Universitário: Maria do Socorro Vieira dos Santos (titular) e Juan Carlos Alvarez Pizarro 39

(suplente). Posto em votação, foi incluído por unanimidade.  1.2 – Exclusão de matéria na ordem 40

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

do dia: Não houve. 1.3 – Justificativa de ausência de conselheiros: Rafael Perazzo Barbosa – 41

licença médica; Thiago Bessa Pontes – ministrando aula no mesmo horário; Cláudio Gleidiston 42

Lima da Silva – férias; Darlene de Azevedo Braúna – atividade sindical em Fortaleza; Lucas 43

Romário da Silva – ministrando aula no mesmo horário; Luciano Gomes Silva – consulta médica; 44

Tiago Coutinho Parente – atividade de grupo de pesquisa; e Juscelino Pereira Silva - participando 45

do Forplad. 1.4 – Pedidos de atribuição de assunto em regime de urgência: Não Houve. 1.5 – 46

Aprovação de atas: A ata da 43ª Sessão Ordinária do Consuni, em 22 de junho de 2023, foi 47

aprovada por unanimidade. 2. ORDEM DO DIA. 2.1 – Processo 23507.002145/2023-44 – Minuta 48

de Resolução que aprova a Política de Elaboração, Classificação, Estruturação, Organização, 49

Armazenamento e Acesso aos Papéis de Trabalho da Unidade de Auditoria Interna 50

Governamental da Universidade Federal do Cariri - UFCA. Relatoria: Tiago de Alencar Viana, 51

Pró-Reitor de Administração.  A matéria indicada foi relatada na íntegra: “I – RELATÓRIO: 1. 52

Trata o presente processo de parecer analítico da minuta da Política de Elaboração, Classificação, 53

Estruturação, Organização, Armazenamento e Acesso aos Papéis de Trabalho da unidade de 54

auditoria interna governamental da UFCA. 1. Considerando o disposto no item 154 do Referencial 55

Técnico da Atividade de Auditoria Interna Governamental do Poder Executivo Federal, aprovado 56

pela Instrução Normativa SFC nº 03, de 09 de junho de 2017, que orienta que as políticas de 57

concessão de acesso aos papéis de trabalho devem indicar as partes internas ou externas à 58

Unidades de Auditoria Interna Governamental (UAIG) que podem ter acesso aos registros e como 59

eventuais solicitações de acesso devem ser tratadas; considerar a necessidade de manutenção do 60

sigilo das informações, de acordo com os preceitos legais; e ser submetidas à apreciação da 61

assessoria jurídica e à aprovação da alta administração do órgão ou entidade ao qual a Unidades 62

de Auditoria Interna Governamental (UAIG) está vinculada. 2. Considerando o Manual de 63

Orientações Técnicas da Atividade de Auditoria Interna Governamental, aprovado pela Instrução 64

Normativa SFC nº 08, de 06 de dezembro 2017. 3. Considerando a nota técnica do procurador 65

federal que entende que o conteúdo da política não contraria as disposições legais vigentes, razão 66

pela qual não vislumbra óbice jurídico à sua aprovação. 4. Ressalta-se no parecer analítico que a 67

política deixa claro o conjunto de regras e condições para a elaboração, classificação, 68

estruturação, organização, armazenamento e acesso aos Papéis de Trabalho, apresentando as 69

orientações necessárias para o acesso às informações, sejam públicas ou restritas, dos papéis de 70

trabalho de auditoria, assegurando os níveis adequados de concessão, acesso e proteção dos 71

dados, de acordo com a Lei de Acesso à Informação-LAI e Lei Geral de Proteção de Dados-LGPD. 72

Esclarece o que são os papeis de trabalho de auditoria, seus objetivos, por quem são preparados, 73

citando exemplos práticos, e o que os documentos devem conter. Quanto ao acesso, ressalta-se 74

que os Relatórios de Auditoria serão disponibilizados no portal institucional da UFCA, após 75

averiguação e providências da existência de informações pessoais e/ou sigilosas e que a 76

Administração Superior, o CONSUNI e o Comitê de Governança da UFCA poderão pleitear 77

informações diretamente à Audin, observando a necessidade de manutenção de segredo de 78

justiça ou de sigilo. Os papéis de trabalho serão disponibilizados aos órgãos de defesa do 79

Patrimônio Público, atendendo solicitações formais, e também aos órgãos de controle interno e 80

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

externo. Outros interessados em ter acesso aos papéis de trabalho deverão utilizar o serviço de 81

informação ao cidadão (SIC) / Plataforma Fala.BR para posterior análise das solicitações. 82

Finalizando, os capítulos VII, VIII e IX, tratam da confidencialidade, custódia e propriedade dos 83

papéis de trabalho, assim como dos papéis de trabalho com acesso restrito e disposições finais.  84

II – VOTO DO RELATOR: 5. Voto, favoravelmente, à aprovação da Política de Elaboração, 85

Classificação, Estruturação, Organização, Armazenamento e Acesso aos Papéis de Trabalho da 86

unidade de auditoria interna governamental da UFCA.” Após a explanação, a presidência iniciou 87

o momento de discussão. Não havendo ponderações, a matéria foi posta em votação simbólica, 88

sendo aprovada por unanimidade.  Documento Gerado: Resolução Consuni n. 158, de 26 de julho 89

de 2023. 2.2 - Processo 23507.005254/2022-32 – Homologação do resultado da escolha para os 90

cargos de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do Instituto de Formação de Educadores - IFE. Relatoria: 91

Claudener Souza Teixeira, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. A matéria foi 92

relatada na íntegra: “I – RELATÓRIO: 1. Trata o presente processo de encaminhamento pelo 93

Instituto de Formação de Educadores (IFE), da lista tríplice dos(as)candidatos(as) classificados(as) 94

para a Direção do IFE, quadriênio 2023-2027, para apreciação dos conselheiros, em atendimento 95

ao art. 32° e os respectivos parágrafos do Estatuto da Universidade Federal do Cariri, que dispõe 96

sobre as eleições para as direções de Unidades Acadêmicas. 2. Considerando a documentação 97

constante nos autos, bem como tendo em vista a legislação pertinente, assim considero: 3. Os 98

candidatos foram submetidos à consulta prévia à comunidade acadêmica do IFE, formada por 99

docentes, servidores técnicos e discentes, dos cursos de Licenciatura Interdisciplinar em Ciências 100

Naturais e Matemática, Licenciatura em Matemática, Licenciatura em Biologia, Licenciatura em 101

Química, Licenciatura em Física e Licenciatura em Pedagogia, regida pelo Edital Nº 102

01/2023/CONSELHO/IFE/UFCA. 4. Realizou-se a votação para definir a lista tríplice na 23ª 103

Reunião Extraordinária do Conselho do Instituto de Formação de Educadores da Universidade 104

Federal do Cariri (UFCA)pelos membros, havendo confirmação do resultado da consulta. 5. 105

Corroborando, a ATA da 23ª Reunião Extraordinária do Conselho do IFE, em seu anexo, apresenta 106

as informações sobre o resultado da eleição, como segue: APURAÇÃO DOS VOTOS -1° TURNO 107

Francineide Amorim C. Santos (Diretora)e Rochelande Felipe Rodrigues (Vice-Diretor) - 11 VOTOS 108

(1º Lugar -Eleitos). Tharcísyo Sá e Sousa Duarte (Diretor)e Francione Charapa Alves (Vice-Diretora) 109

- 2 VOTOS (2º Turno). Letícia Caetano da Silva (Diretora)e Ricardo Oliveira Gonçalves (Vice-Diretor) 110

- 2 VOTOS (2º Turno). APURAÇÃO DOS VOTOS -2° TURNO: Letícia Caetano da Silva (Diretora) e 111

Ricardo Oliveira Gonçalves (Vice-Diretor) -7 VOTOS (2º Lugar): Tharcísyo Sá e Sousa Duarte 112

(Diretor) e Francione Charapa Alves (Vice-Diretora) - 3 VOTOS (3º Lugar): Votos brancos e nulos -113

5 VOTOS; RESULTADO FINAL: 1º Lugar: Francinei de Amorim C. Santos (Diretora) e Rochelande 114

Felipe Rodrigues (Vice-Diretor). 2º Lugar: Letícia Caetano da Silva (Diretora) e Ricardo Oliveira 115

Gonçalves (Vice-Diretor). 3º Lugar: Tharcísyo Sá e Sousa Duarte (Diretor) e Francione Charapa 116

Alves (Vice-Diretora). 6. O referido processo atendeu o art. 14 e art. 32 do Estatuto da 117

Universidade Federal do Cariri. Desse modo, a solicitação para referida homologação atende ao 118

pressuposto legal.  II – VOTO DO RELATOR: 1. Pelo exposto, voto favorável à solicitação do 119

presente processo.” Após a explanação, a presidência iniciou o momento de discussão. Não 120

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

havendo ponderações, a matéria foi posta em votação simbólica, sendo aprovada por 121

unanimidade. Resolução Consuni n. 152, de 22 de junho de 2023. Documento gerado: Ato 122

Decisório Consuni n. 36, de 26 de julho de 2023. 2.3. Ofício n. 080/2023/PROGRAD/UFCA – 123

Homologação do resultado da escolha dos representantes dos coordenadores dos cursos de 124

graduação para composição do Conselho Universitário: Maria do Socorro Vieira dos Santos 125

(titular) e Juan Carlos Alvarez Pizarro (suplente). Postos em votação, os nomes dos novos 126

integrantes do Consuni foram homologados por unanimidade, para o mandato de 2 (dois) anos, 127

sendo permitida uma única recondução. Comunicações dos visitantes, conselheiros(as) e da 128

presidência. 1. Reginaldo Ferreira Domingos: comentou sobre o caso denunciado pela CNN Brasil, 129

enfatizando que é momento de trazer a discussão para a instituição por meio de seminários e 130

debates. Solicitou que o Consuni considere essa questão. 2. Camila do Espírito Santo Prado de 131

Oliveira: complementando a fala do professor Reginaldo, informou que no IISCA, por 132

unanimidade, acordou-se que deve ser retomada uma avaliação sobre o caso e sobre outros em 133

caráter geral. Pontou também que foi o primeiro caso de denúncia formal sobre assédio e que as 134

vítimas têm muita dificuldade em apresentar provas. 3. Ledjane Lima Sobrinho: considera que 135

no grupo institucional dos diálogos houve muitas sugestões e que precisamos prevenir casos 136

dessa natureza por meio de enfrentamento adequado. 4. Rodrigo Carlos da Rocha: informou que 137

é um tema grave solidarizando-se com a vítima e que o problema precisa ser combatido. 5. Mário 138

Henrique Gomes Pacheco: informou que a Progep está atenta ao assunto e que será discutido 139

no curso de formação docente. 6. Gabriel Nogueira de Souza: sugeriu que fosse criado um comitê 140

para tratar sobre o tema e isso poderia gerar notícia a ser divulgada pela Dcom. Também 141

comentou sobre a proposta de um vídeo sobre assédio sexual e sua divulgação. 7. Cícero Joaquim 142

Pereira Macêdo: pergunta sobre a possibilidade da Dcom encaminhar um direito de resposta ao 143

veículo de comunicação que acabou publicando a matéria com informações sobre assédio sexual. 144

Encaminhamento: criar um comitê de enfrentamento e combate à violência e assédios 145

institucionais e divulgar para toda a comunidade universitária. Às 15 horas e 55 minutos, nada 146

mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu o comparecimento dos membros do Conselho 147

Universitário. Para constar, eu, José Katulo Amadeu Ferreira, lavrei a presente ata que, depois de 148

aprovada, será assinada por mim e pela Presidência.  149

 150

 151

 152

______________________________               _____________________________________ 153

Silvério de Paiva Freitas Júnior                           José Katulo Amadeu Ferreira 154

  155

		2023-12-22T08:48:28-0300

		2023-12-22T11:15:04-0300
	Brasil
	SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
	Assinador Serpro